



MULTMAIS
GESTÃO E TECNOLOGIA

**ILUSTRÍSSIMA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO COITÉ-BA**

**Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 013/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2023**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, LOCALIZADA NO BAIRRO ITARANDI, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ, VISANDO ATENDER DEMANDA DA SEAGRI – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DISCRIMINADAS NO ANEXO I DO EDITAL DA CP Nº. 013/2023.

A **MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 31.870.486/0001-42, com sede na Rua Dom Pedro II, 165, Serrinha, BA, CEP 48.700-000, neste ato representada por seu representante legal, Sr.^a Gelsa Batista de Melo, proprietária, empresária, capaz, inscrita no CPF nº 012.925.625-01 e RG nº 11193940-23 SSP/BA, vêm interpor **RECURSO ADMINISTRATIVO** em face da **DECLASSIFICAÇÃO**, proferida pela Comissão Permanente de Licitação na Concorrência Pública nº 013/2023 pelas razões de fato e direito abaixo aduzidas:

1. DO CABIMENTO E DA TEMPESTIVIDADE

O presente recurso administrativo é cabível, com fulcro na **alínea b, inciso I, Art. 109 da Lei nº 8.666/93** por se tratar de decisão que **DECLASSIFICA** esta recorrente do certame.

Com efeito, é tempestivo tendo em vista a **decisão da etapa de Julgamento de Propostas de Preços** proferida pela Comissão de Licitação, conforme publicado em Diário Oficial do município no dia **08/02/2024**, **DECLASSIFICANDO** esta recorrente, e este recurso foi interposto dentro do prazo de **05 dias ÚTEIS**, que se encerra no dia **19/02/2024**, como previsto na alínea b, inciso I, Art. 109 da Lei 8.666/93.

Diário Oficial do EXECUTIVO	Em 3 de fevereiro de 2024, Ano: IV	Edição Ordinária nº 0762, Caderno 1	Página: 26
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ - BA PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DECISÃO DA CPL SOBRE AS PROPOSTAS DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 013/2023 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, LOCALIZADA NO BAIRRO ITARANDI, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ, VISANDO ATENDER			

2. DOS FATOS

O Município de CONCEIÇÃO DO COITÉ-BA, publicou edital na modalidade Concorrência Pública nº 013/2023, cujo objeto: *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, LOCALIZADA NO BAIRRO ITARANDI, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ, VISANDO ATENDER DEMANDA DA SEAGRI – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DISCRIMINADAS NO ANEXO I DO EDITAL DA CP Nº. 013/2023.*

A mencionada licitação obedece ao tipo de contratação pelo “MENOR PREÇO GLOBAL”, com regime de execução indireta por “EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO”, conforme o artigo 45, parágrafo 1º, inciso I e artigo 10, inciso II, letra “b”, ambos da Lei nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações posteriores.

Ocorre que em 08 de fevereiro de 2024 foi disponibilizado em Diário Oficial a decisão da fase de julgamento das propostas da CP nº. 013/2023, a qual leva a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA sob a alegação de que foi identificado na proposta de preços apresentada os itens 2.3.2, 4.2, 4.3, 6.1, 7.2, 7.3, 7.9, 7.12 com valores unitários maiores que o de referência, oportunizando, para ajuste das pendências em questão, que seja apresentado: RELATÓRIO TÉCNICO circunstanciado justificando a adoção dos valores adotados, OU que

seja AJUSTADA À DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA, desde que não seja alterado o valor global orçado por essa recorrente, ficando a proposta até então, desclassificada.

3. RAZÕES DE RECURSO

Conforme mencionado anteriormente, considerando a decisão proferida pela Comissão de Licitação, publicada em Diário Oficial em 08 de fevereiro de 2024, a empresa MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA foi DESCLASSIFICADA na Concorrência Pública Nº. 013/2023, sob as seguintes alegações:

Print 01 – Recorte da Decisão da CPL sobre as Propostas de Preços - Concorrência Pública Nº. 013/2023

3. A respeito da empresa MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ N.º 31.870.486/0001-42, com valor global de R\$ 180.618,19 (CENTO E OITENTA MIL SEISSENTOS E DEZOTTO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS); foi identificado que a empresa usou na proposta de preços os itens 2.3.2, 4.2, 4.3, 6.1, 7.2, 7.3, 7.9, 7.12 com valores unitários maiores que o de referência. Para ajuste das pendências, deve ser apresentado relatório técnico circunstanciado justificando a adoção dos valores adotados, ou ajustada a documentação da proposta, desde que não seja alterado o valor global orçado pela empresa, ficando sua proposta até então, desclassificada.

Quanto as alegações e possibilidades de ajuste de pendências apresentadas pelo município, esta recorrente optou por encaminhar em anexo Documento de Proposta de Preços ajustada, sendo preservado o valor global inicialmente orçado. O envio da documentação ajustada segue respaldado pelo Tribunal de Contas da União - TCU que já emitiu pronunciamentos destacando que a administração deve abrir diligência para possíveis correções desde que o valor global não seja majorado, vejamos:

"Falhas meramente formais, sanáveis durante o processo licitatório, NÃO DEVEM LEVAR À DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE. (Acórdão 2872/2010-Plenário);"

"No curso de procedimentos licitatórios, A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEVE PAUTAR-SE PELO PRINCÍPIO DO FORMALISMO MODERADO, que prescreve a adoção de formas simples e suficientes para propiciar adequado grau de certeza, segurança e respeito aos direitos dos administrados, PROMOVENDO, ASSIM, A PREVALÊNCIA DO CONTEÚDO SOBRE O FORMALISMO EXTREMO, respeitadas, ainda, as praxes essenciais à proteção das prerrogativas dos administrados. (TCU no acórdão 357/2015-Plenário)"

Contudo, embora o ajuste da documentação não altere o valor global, salientamos que a Proposta de Preços inicialmente apresentada por esta recorrente foi compatibilizada seguindo as disposições do Decreto 7.983/2013 que estabelece regras e critérios para elaboração do orçamento de referência de obras e serviços de engenharia, contratados e executados com recursos dos orçamentos da União.



No tocante ao normativo mencionado, é estabelecido no artigo 3º do Decreto nº 7.983/2013 que os valores dos custos unitários deverão ser obtidos do Sinapi, vejamos:

Art. 3º O custo global de referência de obras e serviços de engenharia, exceto os serviços e obras de infraestrutura de transporte, será obtido a partir das composições dos custos unitários previstas no projeto que integra o edital de licitação, menores ou iguais à mediana de seus correspondentes nos custos unitários de referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – Sinapi, excetuados os itens caracterizados como montagem industrial ou que não possam ser considerados como de construção civil.

No entanto, constatamos que o município utilizou como base os custos de mão de obra do sistema ORSE-SE, este que se baseia na mão de obra de Sergipe, que apresenta custos inferiores em comparação com a mão de obra da Bahia. Essa disparidade pode resultar em distorções nos preços unitários e globais dos serviços de engenharia, comprometendo a transparência dos processos licitatórios, bem como a qualidade das obras executadas.

Ressalta-se que a utilização da base SINAPI foi instituído pelo Governo Federal, e disponibiliza uma vasta gama de informações sobre custos e índices relacionados à construção civil, incluindo os custos unitários de diversos serviços, materiais e mão de obra em diferentes regiões do país.

Diante disso, não se pode deixar de sugerir que o município reveja a forma de elaboração de suas planilhas conforme parâmetros recomendados e utilize o SINAPI da Caixa como base de mão de obra, este que contempla os custos específicos do estado da Bahia. Essa medida visa garantir a compatibilidade e a justiça nos preços praticados, além de assegurar a eficiência na gestão dos recursos públicos.

Na oportunidade do presente recurso, é pertinente tecer observações sobre as documentações apresentadas pelas empresas concorrentes CONSTRUTORA GUIMARÃES LTDA e TRA EMPREENDIMENTOS LTDA, estas que violaram requisitos estabelecidos no edital, além da não compatibilização de mão de obra.

- **CONSTRUTORA GUIMARÃES LTDA, CNPJ N.º 27.983.649/0001-2.**

Conforme será demonstrado, a empresa concorrente apresentou um **BDI de 24,84% SEM desoneração**, enquanto o município estipula, de forma clara e inequívoca no Edital, que o **BDI a ser adotado deve ser COM desoneração e totalizar 26,39%**. Esta exigência é essencial para garantir que os custos indiretos estejam adequadamente contemplados no orçamento e que o preço final proposto pela empresa seja condizente com as diretrizes estabelecidas pelo órgão licitante. Vejamos:



ULTMAIS

GESTÃO E TECNOLOGIA

Print 02 – Recorte Quadro de Composição do BDI 1 - Edital da CP nº 013/2023

Quadro de Composição do BDI 1		Grau de Sigilo				
		#PÚBLICO				
Nº TC/CR	PROPOSTANTE / TOMADOR					
0	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ					
OBJETO						
VIVEIRO - ITARANDI						
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO					
Construção e Reforma de Edifícios	Sim					
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual de base de cálculo para o ISS.						
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%).						
40,00%						
5,00%						
Item	Sigla	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,80%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,27%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,23%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	6,16%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração	BDI PAD	20,36%	OK	20,34%	22,12%	25,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,39%	OK			

Print 03 – Quadro de Composição do BDI 1 apresentado pela Construtora Guimarães LTDA

Quadro de Composição do BDI 1		Grau de Sigilo				
		#PÚBLICO				
Nº TC/CR	PROPOSTANTE / TOMADOR					
	CONCEIÇÃO DO COITÉ - BA					
OBJETO						
EXECUÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, LOCALIZADA NO BARRIO ITARANDI, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA						
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO					
Construção e Reforma de Edifícios	Não					
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual de base de cálculo para o ISS.						
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%).						
40,00%						
5,00%						
Item	Sigla	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,80%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,27%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,23%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	6,16%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração	BDI PAD	20,36%	OK	20,34%	22,12%	25,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,39%	OK			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula

$$BDI_{PAD} = \frac{100 \times (1 + \sum_{i=1}^n \frac{P_i}{100})}{1 - \frac{P_{ISS}}{100}}$$

Decisão para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, e de 40%, com a respectiva alíquota de 5%.

Decisão para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento, é SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

JACOBINA - BAHIA

Assinado de forma digital por JOÃO LUCAS PINHEIRO GUIMARÃES 05227111328

Assinado de forma digital por JOÃO LUCAS PINHEIRO GUIMARÃES 05227111328

João Lucas Pinheiro

Engenheiro Civil

3000119074/BA

Nome:

Cargo:

A adoção de um BDI sem desoneração pela empresa concorrente representa uma violação direta dos termos estabelecidos no Edital, o que pode comprometer a justiça e a transparência do processo licitatório. Além disso, tal discrepância pode distorcer a competitividade entre os concorrentes, uma vez que empresas que cumpriram integralmente as exigências do Edital podem ser prejudicadas por propostas que não contemplam todos os custos indiretos de forma adequada.

Para além disso, destacamos também a não compatibilização da mão de obra, bem como embora o município utilize como base os custos de mão de obra do sistema ORSE-SE, este que se baseia na mão de obra de Sergipe, que apresenta custos inferiores em comparação com a mão de obra da Bahia.

Print 04 – Não compatibilização de mão de obra - Construtora Guimarães LTDA

ITEM				FORMA DE PAGAMENTO		VALOR		VALOR	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
DESCRIÇÃO				MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	

parte da recorrente, contudo, verifica-se que a mesma exigência não está sendo feita a outras empresas.

Diante do exposto, é evidente que a empresa em questão não cumpriu com as exigências estabelecidas no edital da licitação quando apresentou BDI SEM desoneração, bem como não compatibilizou mão de obra. Portanto, solicita-se a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa Construtora Guimarães LTDA no processo licitatório.

• **TRA EMPREENDIMENTOS LTDA**

Na mesma mão, identificou-se que a empresa concorrente TRA EMPREENDIMENTOS LTDA também cometeu alguns equívocos para além do que foi mencionado no Parecer Técnico, dentre eles citamos o BDI COM desoneração e a planilha NÃO desonerada, sendo que o município exige que os dois sejam COM desoneração. Vejamos:

Print 05 – Quadro de Composição do BDI 1 - TRA EMPREENDIMENTOS LTDA

TRA
EMPRESARIOS LTDA

Quadro de Composição do BDI 1

Objeto: **TRABALHO PÚBLICO**

PROPOSTANTE / TOMADOR		TRA EMPREENDIMENTOS LTDA					
OBJETO:		RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE POLÍCIA					
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO		RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE POLÍCIA					
FORMA DE PAGAMENTO		À VISTA					
VALOR DA OBRA		R\$ 1.000.000,00					
VALOR DO BDI 1		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 2		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 3		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 4		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 5		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 6		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 7		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 8		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 9		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 10		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 11		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 12		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 13		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 14		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 15		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 16		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 17		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 18		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 19		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 20		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 21		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 22		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 23		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 24		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 25		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 26		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 27		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 28		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 29		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 30		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 31		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 32		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 33		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 34		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 35		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 36		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 37		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 38		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 39		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 40		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 41		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 42		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 43		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 44		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 45		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 46		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 47		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 48		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 49		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 50		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 51		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 52		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 53		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 54		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 55		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 56		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 57		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 58		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 59		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 60		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 61		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 62		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 63		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 64		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 65		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 66		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 67		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 68		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 69		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 70		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 71		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 72		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 73		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 74		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 75		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 76		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 77		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 78		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 79		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 80		R\$ 200.000,00					
VALOR DO BDI 81							



ULTMAIS

GESTÃO E TECNOLOGIA

Print 06 – Planilha orçamentária - TRA EMPREENDIMENTOS LTDA

TRA EMPREENDIMENTOS LTDA									
ORÇAMENTO DE CUSTOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ANO DE 2017									
VALORES EM REAIS (R\$)									
VALORES EM DOLÁRES (US\$)									
VALORES EM EURO (EUR)									
VALORES EM YEN (YEN)									
VALORES EM LIRA TURCA (TL)									
VALORES EM RÚBLO (RUB)									
VALORES EM DÓLARO AUSTRALIANO (AUD)									
VALORES EM DÓLARO HAWAIIANO (USD)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (PHP)									
VALORES EM DÓLARO VIETNAMESE (VND)									
VALORES EM DÓLARO LAOSIANO (LAK)									
VALORES EM DÓLARO CAMBODIANO (KHR)									
VALORES EM DÓLARO BURNESE (MMK)									
VALORES EM DÓLARO SINGAPURENSE (SGD)									
VALORES EM DÓLARO NEO-ZILANDÊS (NZD)									
VALORES EM DÓLARO HONGKONGÊS (HKD)									
VALORES EM DÓLARO TAIWANESE (TWD)									
VALORES EM DÓLARO COREANO (KRW)									
VALORES EM DÓLARO JAPONÊS (JPY)									
VALORES EM DÓLARO INDO-NESE (IDR)									
VALORES EM DÓLARO MALÁSIO (MYR)									
VALORES EM DÓLARO FILIPINO (									

Destaca-se também as seguintes irregularidades identificadas:

Orçamento sintético não desonerado: A apresentação de um orçamento sintético não desonerado representa uma irregularidade, pois não reflete devidamente os custos indiretos associados à obra, como encargos sociais e tributos. Isso compromete a precisão e a completude do orçamento apresentado.

Composições unitárias não desoneradas: Da mesma forma, a falta de desoneração nas composições unitárias também prejudica a adequada estimativa de custos, uma vez que não considera todos os encargos e tributos incidentes sobre a mão de obra e os materiais utilizados.

Falta de composição auxiliar: A ausência de composições auxiliares necessárias para a realização da obra indica incompletude na proposta apresentada pela empresa concorrente. Tais composições são essenciais para contemplar todos os elementos e atividades envolvidos no projeto.

Não compatibilização da mão de obra: A falta de compatibilização da mão de obra indica que não ajustou os custos laborais de acordo com os valores estabelecidos pelo Sinapi. Isso pode resultar em distorções nos custos e na competitividade da proposta.

Considerando o exposto, é imprescindível que a empresa concorrente seja DESCLASSIFICADA do processo licitatório. A desclassificação faz-se necessária para garantir a integridade e a equidade do certame, bem como para assegurar que a contratação seja realizada de acordo com os princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência.

Neste contexto, pelos fatos e fundamentos expostos e em respeito aos princípios básicos mencionados, concluiu-se que as empresas CONSTRUTORA GUIMARÃES LTDA e TRA EMPREENDIMENTOS LTDA devem ser DESCLASSIFICADAS.

Cabe e deve a Administração, desde já, com fundamento nas súmulas nº 346 e nº 473 do Supremo Tribunal Federal, reconhecer a ilegalidade da CLASSIFICAÇÃO das licitantes concorrentes, pela fundamentação jurídica que doravante passaremos a expor:

Súmula 346: A Administração Pública pode declarar a nulidade dos seus próprios atos.

Súmula 473: A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.



MULTMAIS
GESTÃO E TECNOLOGIA

Razão pela qual pugna pelo recebimento deste recurso e ao final seja julgado procedente os pedidos.

5. DOS PEDIDOS

Ante exposto, solicita-se que esta comissão reavalie a decisão de DESCLASSIFICAÇÃO desta empresa recorrente, tornando-a CLASSIFICADA, seguindo em anexo documentação de proposta de preços ajustada sem alteração do valor global proposto.

Ainda, solicita-se que:

- a) O município reveja a forma de elaboração de suas planilhas conforme parâmetros recomendados no artigo 3º Decreto nº 7.983/2013 e utilize os custos unitários de referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – Sinapi, este que contempla os custos específicos do estado da Bahia. Essa medida visa garantir a compatibilidade e a justiça nos preços praticados, além de assegurar a eficiência na gestão dos recursos públicos.
- b) Que sejam DESCLASSIFICADAS as empresas CONSTRUTORA GUIMARÃES LTDA e TRA EMPREENDIMENTOS LTDA considerando os descumprimentos editalícios já apresentados.

Serrinha-BA, em 16 de fevereiro de 2024

MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 31.870.486/0001-42

Obra
VIVEIRO (ITARANDI)

Rua Dom Pedro II, 145, Glinópolis,
Serrinha-BA, CEP: 48.700-000
CNPJ: 31.979.498/0001-42



Bancos
SINAPI - 09/2023 - Bahia
SBC - 11/2023 - Bahia
ORSE - 09/2023 - Sergipe

B.D.I
26,39%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 70,35%
Mensalista: 40,65%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	4.746,71
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4	R\$ 355,72	R\$ 449,59	R\$	1.798,36
1.2	00000062	Próprio	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	M	30	R\$ 9,80	R\$ 12,38	R\$	371,40
1.3	012205	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE LUZ E FORCA COM MEDIDOR E POSTE	UN	1	R\$ 1.408,82	R\$ 1.780,60	R\$	1.780,60
1.4	6098	ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, Inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1	R\$ 630,07	R\$ 796,35	R\$	796,35
2			ESTRUTURA DEPÓSITO/GALPÃO					R\$	28.130,61
2.1			SAPATAS					R\$	3.791,38
2.1.1	00000091	Próprio	SAPATA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM, (60X60CM)	UN	14	R\$ 169,35	R\$ 214,04	R\$	2.996,56
2.1.2	7585	ORSE	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m²	6	R\$ 47,41	R\$ 59,92	R\$	359,53
2.1.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m²	6	R\$ 45,54	R\$ 57,55	R\$	345,30
2.2			VIGAS					R\$	6.112,00
2.2.1	00000093	Próprio	VIGA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM, (SEÇÃO 15X30CM)	M	60,6	R\$ 82,56	R\$ 79,06	R\$	4.791,03
2.2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	6,75	R\$ 117,76	R\$ 148,83	R\$	1.004,60
2.2.3	7408	ORSE	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento	m²	16	R\$ 53,40	R\$ 67,49	R\$	1.079,88
2.2.4	4953	ORSE	Impermeabilização de alvenaria e viga baldrame com 2 demãos de tinta acrílica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m²	44,55	R\$ 21,86	R\$ 27,76	R\$	1.236,50
2.3			PILARES					R\$	5.846,91
2.3.1	00000092	Próprio	PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM, (SEÇÃO 15X30CM)	M	68	R\$ 68,58	R\$ 66,67	R\$	5.893,56
2.3.2	7462	ORSE	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento	m²	16,5	R\$ 50,51	R\$ 63,84	R\$	1.053,35
2.4			LAJE					R\$	5.440,82
2.4.1	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m²	21	R\$ 162,04	R\$ 204,80	R\$	4.300,80
2.4.2	7629	ORSE	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "u" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem	m²	21	R\$ 28,93	R\$ 37,62	R\$	784,22
2.4.3	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_09/2022	M	10	R\$ 27,36	R\$ 34,58	R\$	345,80
2.5			PISO					R\$	3.929,43
2.5.1	94439	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (C/M E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	24,1	R\$ 47,77	R\$ 60,37	R\$	1.454,91
2.5.2	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	m²	24,1	R\$ 46,79	R\$ 59,13	R\$	1.425,03
2.5.3	00007155	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	24,1	R\$ 16,42	R\$ 20,75	R\$	500,07
2.5.4	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	24,1	R\$ 18,04	R\$ 22,80	R\$	549,48
3			SUPERESTRUTURA DEPÓSITO					R\$	14.852,61
3.1	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 6X18X28 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	104,1	R\$ 51,02	R\$ 64,48	R\$	6.712,80
3.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m²	208,2	R\$ 4,24	R\$ 5,35	R\$	1.113,87
3.3	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	208,2	R\$ 27,08	R\$ 34,23	R\$	7.125,94
4			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					R\$	12.948,21
4.1	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	m²	13,44	R\$ 149,92	R\$ 189,48	R\$	2.546,61
4.2	4889	ORSE	Passelo em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m²	95,1	R\$ 36,15	R\$ 45,69	R\$	4.345,12
4.3	4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	131	R\$ 36,58	R\$ 46,23	R\$	6.056,58
5			PINTURA					R\$	7.400,87
5.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	209,6	R\$ 16,19	R\$ 20,46	R\$	4.288,41
5.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	209,6	R\$ 3,60	R\$ 4,55	R\$	953,68
5.3	104841	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	209,6	R\$ 8,15	R\$ 10,30	R\$	2.158,88
6			CASA DE VEGETAÇÃO					R\$	18.712,29
6.1	11115	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	153,8	R\$ 64,28	R\$ 81,22	R\$	12.491,36
6.2	7295	ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	62	R\$ 27,68	R\$ 34,98	R\$	2.168,76
6.3	00000092	Próprio	PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM, (SEÇÃO 15X30CM)	M	15	R\$ 68,58	R\$ 66,67	R\$	1.300,05
6.4	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 6X18X28 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	18	R\$ 50,60	R\$ 63,95	R\$	1.215,05
6.5	104410	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²	38	R\$ 4,73	R\$ 5,97	R\$	226,86
6.6	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	38	R\$ 27,28	R\$ 34,46	R\$	1.310,21
7			FECHAMENTO/ÁREA EXTERNA					R\$	46.174,67

7.1	4353	ORSE	Alambrado (ht=1,80m) com tela galvanizada 3" x 3" (h=1,80m), montantes em mourões de concreto seção 10x10cm, a cada 1,80m, cabo de aço 1/4" no armatema inferior	m	159,2	R\$	116,11	R\$	146,75	R\$	23.362,83
7.2	4889	ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado a=5cm	m²	41,5	R\$	36,15	R\$	45,69	R\$	1.896,13
7.3	4555	ORSE	Melo-flo pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	31,5	R\$	36,56	R\$	46,23	R\$	1.456,35
7.4	000000175	Próprio	GRADE DE CORRER EM METALON, INCLUSIVE FERROLHO, ROLDANAS E TRILHO	M²	9	R\$	388,74	R\$	504,37	R\$	4.539,30
7.5	000000092	Próprio	PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)	M	15,4	R\$	68,58	R\$	86,67	R\$	1.334,71
7.6	000000081	Próprio	SAPATA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (60X60CM)	UN	10	R\$	169,35	R\$	214,04	R\$	2.140,40
7.7	000000093	Próprio	VIGA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)	M	32,7	R\$	82,56	R\$	79,06	R\$	2.585,26
7.8	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	23,8	R\$	76,84	R\$	97,11	R\$	2.311,21
7.9	1908	ORSE	Reboco ou emboco externo, da parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	47,6	R\$	33,58	R\$	42,57	R\$	2.026,24
7.10	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	47,6	R\$	4,55	R\$	5,75	R\$	273,70
7.11	85240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	3,8	R\$	18,04	R\$	22,80	R\$	86,64
7.12	11115	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de escafipto tratado, d=13 a 16cm	m	22	R\$	64,26	R\$	81,22	R\$	1.786,80
7.13	3822	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bug, com revestimento em pvc, malha 3"	m²	28,4	R\$	66,17	R\$	83,63	R\$	2.375,06
8			RESERVATÓRIO							R\$	12.769,99
8.1	000000037	Próprio	Sistema 15M³	UND	1	R\$	10.103,84	R\$	12.769,99	R\$	12.769,99
9			GALPÃO DE TRABALHO - COBERTURA							R\$	7.160,00
9.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	55,8	R\$	75,38	R\$	95,29	R\$	5.316,93
9.2	94442	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	55,8	R\$	26,14	R\$	33,03	R\$	1.843,07
10			COBERTURA DEPÓSITO							R\$	2.568,01
10.1	92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	30,2	R\$	17,55	R\$	22,18	R\$	669,83
10.2	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	30,2	R\$	49,73	R\$	62,85	R\$	1.898,18
11			ESQUADRIAS							R\$	4.123,68
11.1	111210	SBC	PORTA CHAPA DE AÇO 1 FL.0,70x2,10m-COM FERRAGENS	UN	1	R\$	1.032,07	R\$	1.304,43	R\$	1.304,43
11.2	111211	SBC	PORTA CHAPA DE AÇO 1 FL.0,80x2,10m-COM FERRAGENS	UN	1	R\$	1.164,34	R\$	1.471,60	R\$	1.471,60
11.3	101162	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÔ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	5,5	R\$	138,37	R\$	174,88	R\$	961,84
11.4	98685	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,5	R\$	70,55	R\$	88,16	R\$	133,74
11.5	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO.	M	2,4	R\$	83,10	R\$	105,03	R\$	252,07
12			ACESSÓRIOS BANHEIRO							R\$	2.107,04
12.1	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO.	UN	1	R\$	551,64	R\$	697,21	R\$	697,21
12.2	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	663,31	R\$	838,35	R\$	838,35
12.3	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	40,29	R\$	50,92	R\$	50,92
12.4	13113	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2	R\$	205,84	R\$	260,28	R\$	520,56
13			REVESTIMENTO BANHEIRO							R\$	1.145,34
13.1	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m²	18	R\$	50,35	R\$	63,83	R\$	1.145,34
14			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							R\$	5.217,61
14.1	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6	R\$	66,33	R\$	83,83	R\$	502,98
14.2	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	4	R\$	71,41	R\$	90,25	R\$	361,00
14.3	98094	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 6 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	R\$	2.320,79	R\$	2.833,25	R\$	2.833,25
14.4	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	11,4	R\$	41,27	R\$	52,16	R\$	594,62
14.5	102607	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	R\$	385,68	R\$	487,46	R\$	487,46
14.6	97901	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	1	R\$	267,59	R\$	338,20	R\$	338,20
15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$	10.293,47
15.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	5	R\$	147,35	R\$	186,23	R\$	931,15
15.2	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (110/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	4	R\$	124,85	R\$	157,02	R\$	631,68
15.3	000000115	Próprio	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO (SEM LUMINÁRIA)	UND	3	R\$	62,69	R\$	79,23	R\$	237,69
15.4	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	10	R\$	31,73	R\$	40,10	R\$	401,00
15.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	R\$	2,51	R\$	3,17	R\$	634,00
15.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	180	R\$	3,61	R\$	4,56	R\$	820,80
15.7	82982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	R\$	13,48	R\$	17,03	R\$	340,60

15.8	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	11,09	R\$	14,01	R\$	14,01
15.9	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$	12,22	R\$	15,44	R\$	30,88
15.10	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	88,02	R\$	111,24	R\$	111,24
15.11	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	19,64	R\$	24,82	R\$	24,82
15.12	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$	13,59	R\$	17,17	R\$	17,17
15.13	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30	R\$	6,99	R\$	8,83	R\$	264,80
15.14	91884	SINAPI	LULA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	R\$	10,20	R\$	12,89	R\$	77,34
15.15	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	R\$	12,49	R\$	15,78	R\$	315,60
15.16	12241	ORSE	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusiva disjuntores	un	1	R\$	268,88	R\$	341,10	R\$	341,10
15.17	8194	ORSE	Disjuntor tripolar DR 32A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similar	un	1	R\$	209,19	R\$	264,39	R\$	264,39
15.18	8041	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	un	1	R\$	82,77	R\$	104,61	R\$	104,61
15.19	13148	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	R\$	124,21	R\$	156,86	R\$	313,96
15.20	000000116	Próprio	POSTE PARA ENTRADA DE ENERGIA - FORNECIMENTO	UND	1	R\$	1.107,35	R\$	1.399,57	R\$	1.399,57
15.21	101511	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 P6	UN	1	R\$	1.840,93	R\$	2.326,75	R\$	2.326,75
15.22	100600	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2018	UN	1	R\$	535,10	R\$	676,31	R\$	676,31
16			SERVIÇOS FINAIS							R\$	2.166,98
16.1	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1	R\$	1.714,52		2166,981626	R\$	2.166,98

Tipo de Licitação	CONCORRÊNCIA PÚBLICA	Total sem BDI	R\$	142.617,38
Abertura da Licitação	11/01/2024 10:00	Total do BDI	R\$	37.709,81
Número do Processo	013/2023	Total Geral	R\$	180.618,19
VALIDADE DA PROPOSTA	60 DIAS			
PRAZO DE EXECUÇÃO	4 MESES			

SERRINHA-BA, 11 DE JANEIRO DE 2024

GELSA
BATISTA DE
MELO:0129256
2501
MULTMAIS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 31.870.486/0001-42

Assinado de forma
digital por GELSA
BATISTA DE
MELO:01292562501
Dados: 2024.02.16
14:12:34 -03'00'